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Τα κριτήρια τηςλίστας
για τα δωρεάνχειρουργεία
Η σειρά προτεραιότητας και η αξιοποίηση του ιδιωτικού τομέα

Αυστηρά με σειρά προτεραιότητας θα γίνονται
τα δωρεάν απογευματινά χειρουργεία που

ξεκινούν στις 28 Νοεμβρίου . Εάν μία κλινική
έχει 100 ασθενείς σε αναμονή , ο χειρουργός

θα επιτρέπεται να χειρουργεί αρχικά μόνο

τους 20 που περιμένουν περισσότερο , εξαι-

ρουμένων των επειγόντων περιστατικών.

Επειτα θα του δίνεται η δυνατότητα να χει-

ρουργήσει τους επόμενους 20 στη λίστα . Στο
ενδεχόμενο που οι χειρουργοί του ΕΣΥ δεν
θελήσουν να ενταχθούν στο πρόγραμμα , θα

αξιοποιηθεί ο ιδιωτικός τομέας . Ετσι , εάν δεν

εξυπηρετηθούν τα 20 παλαιότερα περιστατι-
κά της λίστας της συγκεκριμένης κλινικής σε

εύλογο χρονικό διάστημα , τότε οι ασθενείς

θα αρχίσουν να «προωθούνται» σε ιδιωτικά
νοσοκομεία και αν αρνηθούν χωρίς σοβαρή

δικαιολογία- θα βγαίνουν από τη λίστα . Σελ. 7
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Αυστηρή σειρά

προτεραιότητας
στις δωρεάν
επεμβάσεις
Πώς θα υλοποιηθεί το πρόγραμμα

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μεστόχο να βελτιωθούν οι χρό-
νοι αναμονής για χειρουργικές
επεμβάσεις στη χώρα μας ξεκι-
νάει στις 28 Νοεμβρίου το πρό-
γραμμα των δωρεάν απογευ-
ματινών χειρουργείων . Από το
πρόγραμμα , το οποίο χρηματο-
δοτείται με πόρους του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας , εκτιμάται -όπως ανακοίνω-

ρουργηθούν, θα του δίνεται η
δυνατότητα να χειρουργήσει
τους επόμενους 20 στη λίστα,

πάλι με την ίδια σειρά προτε-
ραιότητας . Στο ενδεχόμενο που

οι χειρουργοί του ΕΣΥ δεν θε-
λήσουν να ενταχθούν στο πρό-

γραμμα , θα αξιοποιηθεί ο ιδι-
ωτικός τομέας . Ετσι , εάν δεν

σε από τη Βουλή ο πρωθυπουρ- Εάν δεν εξυπηρετηθούν
γός Κυριάκος Μητσοτάκης ότι
θα ωφεληθούν έως και 37.000

ασθενείς που περιμένουν να

υποβληθούν σε χειρουργείο
για διάστημα μεγαλύτερο των
τεσσάρων μηνών.

Οπως τονίζει στην «Κ» ο υφυ

πουργός Υγείας Μάριος Θεμι-
στοκλέους , η εξυπηρέτηση των

περιστατικών θα γίνεται αυστη-
ρά με σειρά προτεραιότητας , με
τους ασθενείς που περιμένουν
περισσότερο χρόνο να υποβάλ-

λονται πρώτοι σε χειρουργικές
επεμβάσεις . Σε πρώτη φάση το
πρόγραμμα θα υλοποιείται μό-
να από τα δημόσια νοσοκομεία ,

ωστόσο από τον προσεχή Ιανου

άριο - Φεβρουάριο και στις πε-
ριπτώσεις που παρατηρούνται
καθυστερήσεις θα ενταχθούν σε
αυτό και ιδιωτικές κλινικές . Και

για όσο διάστημα υλοποιείται
το πρόγραμμα θα σταματήσουν

τα επί πληρωμή απογευματινά
χειρουργεία , που ξεκίνησαν τον
προηγούμενο Μάρτιο και έχουν
εξυπηρετήσει έως σήμερα περί-
που 6.000 ασθενείς .

Σύμφωνα με τον κ . Θεμιστο-
κλέους , η εξυπηρέτηση των
ασθενών θαγίνεται ξεκινώντας
αυστηρά από αυτούς που πε-

ριμένουν περισσότερο . Παρα-
δείγματος χάριν, εάν μια κλινική
έχει 100 ασθενείς σε αναμονή,

ο χειρουργός θα επιτρέπεται να
χειρουργεί αρχικά μόνο τους 20

ασθενείς που περιμένουν περισ-
σότερο, εξαιρουμένων φυσικά
των επειγόντων περιστατικών.

Εφόσον οι ασθενείς αυτοί χει-

τα 20 παλαιότερα περι-
στατικά της λίστας

μιας κλινικής σε εύλογο

χρονικό διάστημα, τότε
οι ασθενείς θα «προω
θηθούν» σε ιδιωτικά

νοσοκομεία.

εξυπηρετηθούν τα 20 παλαιό
τερα περιστατικά της λίστας της

συγκεκριμένης κλινικής σε εύ-
λογο χρονικό διάστημα, τότε οι

ασθενείς θα «προωθηθούν» σε
ιδιωτικά νοσοκομεία . Αξίζει να
σημειωθεί ότι εάν ο ασθενής
αρνηθεί να χειρουργηθεί στον
ιδιωτικό τομέα και δεν έχει μια
σοβαρή δικαιολογίαγι ' αυτό (π.χ.

απουσία στο εξωτερικό ή πρό-
βλημα υγείας) , θα βγαίνει από

τη λίστα . Το πρόγραμμα θα δι-

αρκέσει έως το τέλος του 2025 .

Εως τότε δεν θα διεξάγονται τα
επί πληρωμή απογευματινά χει-
ρουργεία, εκτός κι αν ένα νοσο-
κομείο δεν έχει αναμονή που να
ξεπερνάει τους τέσσερις μήνες .

Σε δύο φάσεις
«Στην πρώτη φάση το πρό-

γραμμα θα αφορά μόνο τα δημό-
σια νοσοκομεία . Σε δεύτερη φά-

ση θα ενταχθεί στο πρόγραμμα
και ο ιδιωτικός τομέας» , σημει-
ώνει ο υφυπουργός. Αυτό θαγί-
νει είτε δίνοντας τη δυνατότητα
στον γιατρό του ΕΣΥ να χειρουρ-
γήσει δωρεάν ασθενείς από τη
λίστα σε υποδομές του ιδιωτικού

37.000
ασθενείς που περιμένουν
να υποβληθούν σε επέμβαση
για διάστημα μεγαλύτερο
των τεσσάρων μηνών αναμένε
ται να εξυπηρετηθούν από

το πρόγραμμα των δωρεάν
απογευματινών χειρουργείων.

τομέα, όπως έγινε την περίοδο
της πανδημίας στη Λάρισα, είτε
αμιγώς στα ιδιωτικά νοσοκομεία
από το προσωπικό τους» . Για το
νέο σύστημα έχουν ειδοποιηθεί

εδώ και περίπου δύο εβδομάδες
τα νοσοκομεία και οι διευθυντές

χειρουργοί του ΕΣΥ. Ο τρόπος
και το ύψος αποζημίωσης των
γιατρών και της λοιπής χειρουρ
γικής ομάδας , ο τρόπος επιλογής
των ωφελουμένων, ο τρόπος πα-

ρακολούθησης του συστήματος
και κάθε άλλο θέμα σχετικό με
την εφαρμογή του προγράμμα-
τος θα περιγράφεται σε υπουρ-
γική απόφαση που αναμένεται
να εκδοθεί το επόμενο διάστη-
μα . Η δε τροπολογία επί του σχε-
δίου νόμου για τον προσωπικό
γιατρό , η οποία προβλέπει τη
χρηματοδότηση του προγράμ-
ματος από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας (ύψους
50 εκατ . ευρώ) , αναμένεται να
ψηφιστεί σήμερα . «Ο στόχος του
προγράμματος είναι χωρίς καμία

οικονομική επιβάρυνση για τους
ασθενείς να βελτιώσουμε τους
χρόνους αναμονής των ασθενών
για χειρουργεία . Στη χώρα μας

70%
των περιστατικών σε αναμονή

αφορούν κυρίως πέντε

χειρουργικές επεμβάσεις :

την αρθροπλαστική γόνατος,

την αρθροπλαστική ισχίου ,

τη βουβωνοκήλη , τη χολοκυστε

κτομή και τον καταρράκτη .

6.000
ασθενείς έχουν εξυπηρετήσει

μέχρι σήμερα τα επί πληρωμή

απογευματινά χειρουργεία που

ξεκίνησαν τον προηγούμενο
Μάρτιο και θα σταματήσουν για
όσο καιρό υλοποιείται το νέο
πρόγραμμα .

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

γόνατος , αρθροπλαστική ισχίου ,

βουβωνοκήλη, χολοκυστεκτο-
μή , καταρράκτης . Η επεξεργα-

δεν έχουμε αναμονή για ογκολο-

γικά περιστατικά , είμαστε στην
ευχάριστη θέση να μην έχουμε
αναμονή για βαριές περιπτώσειςσία των στοιχείων ανέδειξε και
που πρέπει να χειρουργηθούν
άμεσα, υπάρχει όμως αναμονή,

με διαφορετική γεωγραφική και
τανομή , για τις λεγόμενες ψυ-
χρές επεμβάσεις , παραδείγμα-
τος χάριν μια βουβωνοκήλη, μια
αρθροπλαστική ισχίου , οι οποί
ες όσο και να μην είναι επείγου-
σες , σε κάποιες περιπτώσεις η
αναμονή δεν είναι αποδεκτή» ,

σημείωσε ο κ . Θεμιστοκλέους .

«Ξεχασμένα» περιστατικά
Η προσπάθεια μείωσης της

αναμονής στα χειρουργεία ξε-
κίνησε πριν από ένα χρόνο , αρ-

χικά με μια πρώτη εκκαθάριση
των λιστών χειρουργείου τωντων λιστών χειρουργείου των
νοσοκομείων, τη δημιουργία
ενιαίας λίστας χειρουργείου αλ-
λά και με μια επεξεργασία των
στοιχείων για τα χειρουργεία
σε αναμονή ανά μήνα και ανά
κλινική. Σχεδόν το 70% των πε-

ριστατικών σε αναμονή αφο-
ρούν κυρίως πέντε χειρουργι-
κές επεμβάσεις : αρθροπλαστική

τα «ξεχασμένα» περιστατικά .

Στη λίστα υπάρχουν και αυτά
που είχαν εγγραφεί από τους
γιατρούς για το ενδεχόμενο ότι
μπορεί να χρειαστούν στο μέλ
λον επέμβαση. Υπάρχει η εκτί-
μηση ότι ορισμένα περιστατι-
κά μπορεί να μη χρειάζονταν
άμεσα επέμβαση , αλλά εγγρά
φονταν στη λίστα προκειμένου
οι χειρουργοί να διεκδικήσουν
περισσότερο χειρουργικό χρόνο
έναντι συναδέλφων τους.

Η πρώτη παρέμβαση από το
υπουργείο Υγείας ήταννα ασκη-

θεί προφορική πίεση στους διευ-
θυντές χειρουργούς των νοσο-
κομείων για να εξυπηρετηθούν
τα παλαιά περιστατικά. Σύμφω
να με τον κ . Θεμιστοκλέους,

στην Αττική η πίεση απέδω

σε και η εικόνα έχει βελτιωθεί .

Ωστόσο το πρόβλημα παραμένει
έντονο στη Θεσσαλονίκη , όπου

ένας βασικός λόγος για τις κατ

θυστερήσεις είναι η απουσία
αναισθησιολόγων.
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Τζίρος 1 δισ . στα ασφαλιστήρια υγείας
Αυξήσεις από τις ασφαλιστικές για να καλύψουν το υψηλό κόστος νοσηλείας

Αυξήθηκε κατά9,5% ο τζίρος των

ασφαλιστηρίων υγείας το 2023

ξεπερνώντας οριακά το 1 δισ.

ευρώ από 956,3 εκατ . ευρώ το
προηγούμενο έτος . Η ενίσχυση
των ασφαλιστικών εργασιών εί-

ναι αποτέλεσμα κυρίως των αυ-
ξήσεων που πραγματοποίησαν
οι ασφαλιστικές εταιρείες του
κλάδου προκειμένου να αντιμε-
τωπίσουν το υψηλότερο κόστος

αποζημιώσεων αλλά και της αύ

ξησης του αριθμού των συμβο-
λαίων κατά 4,8% , σε 971.900
από 927.600 το 2022. Είναι χαρα-

κτηριστικό ότι οι αποζημιώσεις
που πλήρωσαν το 2023 ανήλθαν

σε 710,2 εκατ . ευρώ από 610,4

εκατ . ευρώ το 2022 , καταγράφο-
ντας άνοδο κατά 16,3% , εξέλιξη
που δείχνει τη σημαντική αύξη-

ση του κόστους νοσηλείας μέ-

σα σε μόλις μία χρονιά . Από το
2019 οι ασφαλιστικές εργασίες
έχουν ενισχυθεί κατά 31,1%,

ενώ την ίδια περίοδο ο αριθμός
των ασφαλιστηρίων συμβολαί
ων υγείας αυξήθηκε κατά 20,5% .

Η στροφή που παρατηρείται
στην ιδιωτική ασφάλιση απο-

τυπώνει την ανάγκη του πλη-

θυσμού για πρόσβαση σε ποι-
οτικές υπηρεσίες υγείας . Σελ . 25

Οι αποζημιώσεις που πλήρωσαν οι ασφαλιστικές το 2023 για νοσήλια αυξή-

θηκαν κατά 16,3% , φτάνοντας τα 710,2 εκατ . ευρώ από 610,4 εκατ. το 2022.
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Ξεπέρασαν το 1 δισ. ευρώ

τα ασφάλιστρα υγείας το 2023
Ο αριθμός των συμβολαίων αυξήθηκε κατά 4,8% , φτάνοντας στις 971.900

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Αύξηση κατά 9,5% εμφάνισαν
το 2023 τα ασφάλιστρα υγείας
σε σχέση με το 2022 , ξεπερ-
νώντας οριακά το 1 δισ . ευρώ
από 956,3 εκατ . ευρώ το προη-
γούμενο έτος . Η ενίσχυση των
ασφαλιστικών εργασιών είναι
αποτέλεσμα της διεύρυνσης
της αγοράς με την αύξηση του
πλήθους των συμβολαίων, αλλά
και των αυξήσεων που πραγ-
ματοποίησαν οι ασφαλιστικές
εταιρείες του κλάδου προκειμέ-
νου να αντιμετωπίσουν το υψη-

λότερο κόστος αποζημιώσεων.

Αυτό προκύπτει από τα στοι-
χεία της Ενωσης Ασφαλιστικών
Εταιρειών Ελλάδος , βάσει των
οποίων το πλήθος των συμβο-
λαίων αυξήθηκε την ίδια περί-
οδο περίπου κατά 4,8% , στις
971.900 από 927.600 το 2022 .

Από αυτά , τα 964.900 είναι ατο-

μικά συμβόλαια υγείας , ενώ
στις 7.000 ανήλθαν τα συμβό
λαια των ομαδικών προγραμμάτ

των, δηλαδή των προγραμμά-
των που συνάπτουν οι εταιρείες
για το προσωπικό τους . Η στρο-

φή που παρατηρείται στην ιδι-
ωτική ασφάλιση τα τελευταία
χρόνια συμβαδίζει με τη βελ-
τίωση του διαθέσιμου εισοδή

ματος των νοικοκυριών . Απο-

τυπώνει όμως παράλληλα και
την ανάγκη του πληθυσμού για
πρόσβαση σε ποιοτικές υπηρε-
σίες υγείας με δεδομένα τα προ-

Εγγεγραμμένα ασφάλιστρα
ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΚΑΤ . ΕΥΡΩ 2023

2022
1.047,42

2021
2020 956,27 4 Σύνολο

2019 892,06

798,66 832,59
777,95

714,45
691,12 Ατομικά

620,46 644,12

178,20 188,46 200,94
241,82 269,47

4 Ομαδικά

ΠΗΓΗ : ΕΑΕΕ

Οι ασφαλιστικές

αύξηση του κόστους αποζημι-
ώσεων για τα ισόβια νοσοκο-
μειακά προγράμματα, δηλαδή

προχώρησαν σε αυξή- αυτά που έχουν συναφθεί στο

σειςγια να αντιμετω
πίσουν το υψηλότερο

κόστος των αποζημιώ-
σεωνγια νοσοκομεια-

βλήματα στο δημόσιο σύστημα κή περίθαλψη.και την αύξηση της λίστας ανα-

μονής, ακόμη και για κρίσιμες
επεμβάσεις . Πρόκειται για τάση
που καταγράφεται σταθερά από

το 2019 με την ενίσχυση των
ασφαλιστικών εργασιών κατά
31,1% την τελευταία 5ετία , ενώ

την ίδια περίοδο το πλήθος των
ασφαλιστηρίων συμβολαίων
υγείας αυξήθηκε κατά 20,5%.

Το γεγονός ότι τα ασφάλι-
στρα αυξήθηκαν την ίδια περίο-

δο με υψηλότερο σχεδόν ρυθμό,

αποδίδεται στις αυξήσεις που

πραγματοποίησαν το διάστημα
αυτό οι ασφαλιστικές εταιρείες
σε μια προσπάθεια να αντιμε-
τωπίσουν το αυξημένο κόστος
των αποζημιώσεων που κατέβα-

λαν κυρίως για νοσοκομειακή
περίθαλψη των ασφαλισμένων
τους . Είναι χαρακτηριστικό ότι
οι αποζημιώσεις που πλήρωσαν
το 2023 ανήλθαν σε 710,2 εκατ .

ευρώ από 610,4 εκατ . ευρώ το
2022 , καταγράφοντας άνοδο
κατά 16,3% , εξέλιξη που δείχνει
την σημαντική αύξηση του κό-
στους νοσηλείας μέσα σε μια
μόλις χρονιά.

Να σημειωθεί ότι με βάση
το ύψος των αποζημιώσεων
που κατέβαλαν οι εταιρείες το
2023 , το ΙΟΒΕ θα δημοσιεύσει
εντός του Νοεμβρίου τον δεί-
κτη υγείας που αποτυπώνει την

παρελθόν και αφορούν συμβό-
λαια με ισόβια κάλυψη υγείας.

Με βάση τα στοιχεία του 2022
ο Ενιαίος Δείκτης Υγείας του
ΙΟΒΕ διαμορφώθηκε στο 14%
και αποτέλεσε τη βάση για τις
αυξήσεις που έκαναν οι ασφαλι-
στικές εταιρείες στη συγκεκρι-
μένη κατηγορία προγραμμάτων

τη χρονιά που μας πέρασε . Με
βάση τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ,

ο δείκτης τιμών στην υγεία αυτ

ξήθηκε την ίδια περίοδο κατά
3,7% , καταγράφοντας σημαντι
κή απόκλιση σε σχέση με τον
δείκτη του ΙΟΒΕ , γεγονός που
αποτέλεσε και την αιτία για την
ανάθεση στον ΙΟΒΕ να καταρτί-
ζει έναν πιο αξιόπιστο δείκτη με
βάση την εξέλιξη του κόστους
των αποζημιώσεων . Υπενθυ-
μίζεται ότι στην ασφαλιστική
αγορά κυκλοφορούν δύο τύποι
προγραμμάτων:

1. Τα παλιά νοσοκομειακά προ-

γράμματα , δηλαδή αυτά που πω-

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

λούνταν τη δεκαετία του 2000

έως περίπου και το 2015 και τα
οποία συνοδεύονταν από μια
ασφάλιση ζωής , δηλαδή μια ισό-

βια κάλυψη. Για τον λόγο αυτό,

δηλαδή επειδή ήταν συμπληρω-

ματικά προγράμματα στη βασι-
κή ισόβια κάλυψη ζωής , τα προ-
γράμματα αυτής της κατηγορίας
ονομάζονται ισόβια και η ασφα-
λιστική εταιρεία δεν μπορεί να
τα αποσύρει από την αγορά .

2. Τα νέα προγράμματα υγεί
ας, που ονομάζονται ετησίως

ανανεούμενα , γιατί ακολου-
θούν την πολιτική της ετήσι
ας ανανέωσής τους, όπως π.Χ.

ένα ασφαλιστήριο συμβόλαιο
αυτοκινήτου . Αν και ο ασφα-
λισμένος δεν υπογράφει νέο
συμβόλαιο κάθε χρόνο, η λογι
κή τους είναι ότι η εταιρεία δεν
δεσμεύεται να παρέχει ισόβια
κάλυψη στον ασφαλισμένο και
μπορεί να καταργήσει το συγκε
κριμένο πρόγραμμα ανά πάσα

στιγμή , με την προϋπόθεση ότι
πρέπει να το κάνει αυτό συνο-
λικά για όλους τους ασφαλισμέ-
νους της και όχι μεμονωμένα .
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Δύο κύκλοι φοροαπαλλαγών 300 εκατ . ευρώ από το 2025

την αιχμή του νέου παραγω-
γικού μοντέλου της χώρας

βρίσκεται η φαρμακευτική
βιομηχανία , με στόχο την αύξηση
των επενδύσεων που θα πραγμα-
τοποιηθούν το επόμενο διάστημα .

Αυτό τόνισε ο υπουργός Ανάπτυ-
ξης , Τάκης Θεοδωρικάκος , κατά τη
διάρκεια του 4ου συνεδρίου «Υγεία
πάνω απ ' όλα / It's all about health

2024» , υπογραμμίζοντας ότι η κυ-
βέρνηση έχει κατανοήσει πως μέσω
της έρευνας και της καινοτομίας η

φαρμακευτική βιομηχανία γίνεται
πιο ανταγωνιστική, εξαγωγική και
δυναμική ως κλάδος της ελληνικής
οικονομίας .

Για τον σκοπό αυτόν έχει ήδη ανα-

κοινωθεί ότι το επενδυτικό clawback

αυξήθηκε στα 200 εκατ. ευρώ και
θα συνεχιστεί και τα επόμενα χρό-
νια , ενώ οι ενταγμένες στρατηγι-
κές επενδύσεις που υποστηρίζει το
υπουργείο Ανάπτυξης στον φαρμα-
κευτικό τομέα ανέρχονται στα 400

εκατ . ευρώ .

Ωστόσο , η κυβέρνηση δεν σταματά
εδώ , και όπως δήλωσε ο υπουργός
εντός του επόμενου τριμήνου θα νο
μοθετηθεί το θεσμικό πλαίσιο για τις
εμβληματικές επενδύσεις, οι οποίες
μέχρι τώρα είχαν χρηματοδότηση
μόνο μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης
(RRF) . Στο νέο πλαίσιο θα διατηρηθεί

ο θεσμός των εμβληματικών επεν-
δύσεων, στις οποίες θα μπορούν
να ενταχθούν και επενδύσεις της
φαρμακοβιομηχανίας, ενώ θα δη

μιουργηθούν δύο νέα αναπτυξιακά
καθεστώτα, που θα αναπτυχθούν τον

χειμώνα και την άνοιξη του 2025 και
θα παρέχουν κίνητρα για μεγάλες
επενδύσεις στη φαρμακοβιομηχανία

με φοροαπαλλαγές 150 εκατ . ευρώ
τον χρόνο , δηλαδή 300 εκατ . ευρώ
για την επόμενη διετία.

Επίσης , θα υπάρξει ξεχωριστό
καθεστώς για τις παραμεθόριες
περιοχές , από την Ηπειρο και τη
Μακεδονία έως τη Θράκη και τον
Εβρο , όπου οι επενδύσεις θα στηρι-

χθούν με οικονομική ενίσχυση και
απευθείας χρηματοδότηση . Τέλος ,

θα υπάρξει νέο πακέτο για όλες τις
επιχειρήσεις στον τομέα της έρευ
νας και της καινοτομίας , που πε-
ριλαμβάνει και τις φαρμακευτικές ,

με υπερδέσμευση φορολογικών
δαπανών μέχρι και 250% , ειδικά
σε περιπτώσεις συνεργασιών με
startups και ερευνητικά κέντρα για
δαπάνες έρευνας και καινοτομίας ,
καθώς και νέο χρηματοδοτικό εργα
λείο δανεισμού 300 εκατ . ευρώ με
μόχλευση 1,5 δισ . ευρώ , με επιτόκια
πολύ χαμηλότερα από τα τραπεζικά
και ευνοϊκότερους όρους.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΣΚΟΥΦΟΥ
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